Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie (BBI)

Pavel Adámek

Úloha modulace synaptického přenosu při bolestivých stavech

The role of synaptic modulation in pain states

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Školitel: MUDr. Jiří Paleček, CSc.

Praha 2012

- 2 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 5. 5. 2012 Pavel Adámek

Poděkování

Chtěl bych zde poděkovat svému školiteli, MUDr. Jiřímu Palečekovi, CSc. za vedení mé

bakalářské práce, vstřícný přístup, rady a podnětné připomínky, které mi během psaní této práce

poskytoval.

- 3 -

Abstrakt

S bolestí se setkal pravděpodobně každý z nás. Podle definice se jedná o nepříjemnou

senzorickou a emocionální zkušenost, spojenou se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně.

V periferních tkáních akutní bolestivé podněty aktivují specializovaná zakončení aferentních

neuronů, zvané nociceptory. Informace z periferie se dostává k tělu buněk těchto neuronů v míšních

gangliích nemyelinizovanými, nebo slabě myelinizovanými axony (C, respektive Aδ vlákny). Centrální

výběžky těchto neuronů tvoří synapse s neurony v povrchových vrstvách zadního rohu míšního.

Informace je předávána na synapsích za pomoci neurotransmiterů, jako je například glutamát, a

dalších neuromodulátorů. Důležitá je následná aktivace projekčních neuronů, které předávají

informaci o poškozujících podnětech dále do supraspinálních center. Pro modulaci nociceptivní

informace na míšní úrovni je důležitá také aktivita excitačních a inhibičních interneuronů, gliových

buněk a následně také sestupných drah z vyšších oblastí CNS. Při poškození periferních tkání a při

dalších patologických stavech může dojít ke zvýšené citlivosti na periferní podněty. V důsledku toho

mohou být pociťovány jako bolestivé i běžně nebolestivé stimuly (alodynie) a vzrůstá odpověď na

bolestivé stimuly (hyperalgezie). Podkladem této zvýšené citlivosti mohou být periferní a centrální

mechanismy. Tato práce shrnuje základní poznatky o zpracování nociceptivních vstupů v zadním

rohu míšním. Poznání a studium těchto mechanismů je důležité pro vývoji nových účinnějších

analgetik.

Klíčová slova: bolest, nocicepce, periferní dostředivé vlákno, mícha, zadní roh míšní, alodynie,

hyperalgezie.

Abstract

Everybody has experienced pain. Pain by definition is an unpleasant sensory and emotional

experience associated with actual or potential tissue damage. In the peripheral tissues acute painful

stimuli activate specialized endings of afferent neurons called nociceptors. The information about

tissue damage is then transmitted to the cell bodies of these dorsal root ganglion neurons by

unmyelinated or thinly myelinated axons (C and Aδ fibers, respectively). The central branches of

these neurons form synapses with superficial dorsal horn neurons in the spinal cord. The

information is conveyed at the synaptic connections by neurotransmitters such as glutamate and

many others neuromodulators. Important is the subsequent activation of projection neurons that

transmit the information to supraspinal brain areas. Activity of excitatory and inhibitory

interneurons, glial cells and descending pathways from the CNS are also important for the

modulation of nociceptive information at the spinal cord level. After peripheral tissue damage and in

other pathological states, increased sensitivity to peripheral stimuli may develop. As results of this

change innocuous stimuli are perceived as painful (alodynia) and increased pain is perceived after

noxious stimuli (hyperalgesia). The underlying mechanisms of these changes may be both peripheral

and central. This paper reviews the basic information about processing of nociceptive inputs at the

spinal cord level. Understanding and study of these mechanisms is important for the development of

new effective analgesics.

Key words: pain, nociception, peripheral afferent fiber, spinal cord, dorsal horn, alodynia,

hyperalgesia.
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1. SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU

[K+]o Potassium concentration (outside) Extracelulární koncentrace draslíku
5-HT 5-hydroxytryptamine (serotonin) 5-hydroxytryptamin (serotonin)
AC Adenylate cyclase Adenylát cykláza
AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazole

propionic acid
α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxasole
propionová kyselina

AR Adrenergic receptor Adrenergní receptor
ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosftát
BDNF Brain-derived neurotrophic factor Mozkový nervový růstový faktor
cAMP Cyclic adenosine monophosphate Cyklický adenosinmonofosfát
CCK Cholecystokinin Cholecystokinin
cGMP Cyclic guanosine monophosphate Cyklický guanosinmonofosfát
CGRP Calcitonin gene-related peptide Peptid, odvozený z genu pro kalcitonin
CMHs Mechanically and heat sensitive C fibers Mechano- a termosenzitivní C vlákna
CNS Central nervous system Centrální nervový systém
COX Cyclooxygenase Cyklooxygenáza
DAG Diacylglycerol Diacylglycerol
DC Dorsal column Zadní provazce bílé hmoty míšní
DH Dorsal horn Zadní roh míšní
DRG Dorsal root ganglion Ganglion zadního rohu míšního
EPSC Excitatory postsynaptic current Excitační postsynaptický proud
GABA γ-aminobutyric acid γ-aminomáselná kyselina
GABAAR Ionotropic GABA receptor Ionotropní GABA receptor
GABABR Metabotropic GABA receptor Metabotropní GABA receptor
GAL Galanin Galanin
GC Guanylate cyclase Guanylát cykláza
GDNF Glial cell-line derived neurotrophic factor Gliální nervový růstový faktor
GlyR Glycine receptor Glycinový receptor
HTM High treshold mechanical nociceptors Vysokoprahové mechanonociceptory
IASP International Association for the Study of Pain Mezinárodní asociace pro studium bolesti
IL-1β Interleukin-1β Interleukin-1β
IL-6 Interleukin-6 Interleukin-6
IN Interneurone Interneuron
IP3 Inositol 1,4,5-trisphosphate Inositol-1,4,5-trifosfát
IPSC Inhibitory postsynaptic current Inhibiční postsynaptický proud
KIR3 / GIRK Potassium inwardly-rectifying channel „Dovnitř usměrňující“ draslíkový kanál
LTP Long-term potentiation Dlouhodobá / long-term potenciace
mGluR Metabotropic glutamate receptor Metabotropní glutamátový receptor
NA Noradrenaline Noradrenalin
NGF Nerve growth factor Nervový růstový faktor
NMDA N-methyl-D-aspartate N-methyl-D-aspartát
NMR Nucleus raphe magnus Jádro raphe magnus
NO Nitric oxide Oxid dusnatý
NON-N Non-nociceptive Nepodílející se na nocicepci
NOS Nitric oxide synthase Syntáza oxidu dusnatého
NS Nociceptive specific Nociceptivně specifický
PAF Peripheral afferent fiber Periferní dostředivé vlákno
PAG Periaqueductal gray Periaqueduktální šeď
PG Prostaglandin Prostaglandin
PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate Fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát
PKA Protein kinase A Protein kináza A
PKC Protein kinase C Protein kináza C
PKG Protein kinase G Protein kináza G
PLA2 Phospholipase A2 Fosfolipáza A2
PLC Phospholipase C Fosfolipáza C
PN Projection neuron Projekční neuron
RVM Rostral ventromedial medulla Rostroventrální medulla
SGC Satellite glial cell Satelitní gliová buňka
TNF-α Tumor necrosis factor-α Nádory nekrotizující faktor-α
TrkA/B Receptor tyrosine kinase A/B Tyrosin kinázový receptor A/B
TRPV1 Transient receptor potential vanilloid 1 Vaniloidní receptor TRPV1
WDR Wide dynamic range S „širokým dynamickým rozsahem“
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2. ÚVOD

Bolest je složitý senzorický a emocionální vjem, který je součástí naší smyslové výbavy.

Přestože je bolest doprovázena nepříjemnými pocity, přináší člověku obvykle prospěch. Je totiž

součástí ochranných mechanismů, které nás varují před hrozícím poškozením našich tkání. Je tedy

nutná pro přežití organismu.

Avšak ne vždy plní bolest svou fyziologickou funkci. Chronická či neuropatická bolest již


[…]

1995).

Vzrůst intracelulární hladiny Ca2+ následně zvyšuje aktivitu Ca2+-dependentních komponent

mnoha signálních drah. Jde např. o celou řadu kináz – PKA, PKC, Ca2+/kalmodulin-dependentní

protein kinázu II (CaMKII), rodinu mitogeny aktivovaných protein kináz (MAPK), kam řadíme

extracelulárním signálem regulované kinázy (ERK), dále PLC, IP3 receptor, nebo kalmodulin-

dependentní izoformy syntázy oxidu dusnatého nNOS a eNOS (Latremoliere a Woolf, 2009; Luo a

Cizkova, 2000; Sandkühler, 2007).

Na indukci centrální senzitizace / LTP se významně podílí také substance P, která se společně

s glutamátem vylévá z centrálních zakončení C vláken. Jak již bylo řečeno, SP prostřednictvím NK1

receptorů může způsobit robustní zesílení aktivity NMDA receptorů (Lieberman a Mody, 1998).

Nezanedbatelné účinky má rovněž z C vláken uvolňovaný CGRP. Na postsynaptické membráně totiž

aktivuje CGRP1 receptory, které prostřednictvím druhých poslů aktivují PKA či PKC, jejichž aktivita

přispívá k rozvoji senzitizace a mechanické hyperalgezie (Sun a kol., 2004).

V důsledku těchto změn v postsynaptickém neuronu dochází během časné fáze mj.

k fosforylaci AMPA receptorů, což vede ke zvýšení jejich vodivosti. Fosforylace receptorů také

reguluje jejich přesun do plazmatické membrány (Latremoliere a Woolf, 2009). Fosforylována může

být buď GluR1 nebo GluR2 podjednotka. V případě GluR1 je činností PKC či MaPKII fosforylován

serinový zbytek Ser831, nebo činností PKA Ser845. U GluR2 podjednotky je za fosforylaci Ser880

zodpovědná PKC (Carvalho a kol., 2000). Fosforylovány jsou také NR1 podjednotky NMDA receptorů,

a to činností PKC na Ser890 a Ser896, nebo prostřednictvím PKA na Ser897 (Tingleyt a kol., 1997).

Fosforylace obou těchto receptorů vede k vzrůstu postsynaptické hyperexcitability (Latremoliere a

Woolf, 2009).

V druhé, pozdní fázi dochází k aktivaci Ca2+-dependentích drah. Činností již výše uvedených

kináz dochází k fosforylaci mnohých transkripčních faktorů, zodpovědných za spuštění transkripce

genů, důležitých pro dlouhodobé udržení senzitizace. Mezi ně patří např. geny pro protoonkogen c-

Fos, NK1 receptor, TrkB či cyklooxygenázu COX-2 (Latremoliere a Woolf, 2009).
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Mechanismus, který zodpovídá za zvrácení LTP je nazýván synaptická depotenciace. Drdla-

Schutting a kol. (2012) ukazují, že LTP může být účinně odstraněna krátkou aplikací vysoké dávky

remifentanilu, agonisty μ-opioidních receptorů. μ-receptory aktivují Ca2+-dependentí dráhu, vedoucí

např. k aktivaci protein fosfatáz.

Protein fosfatázy PP1/2A defosforylují AMPA kanály, přičemž defosforylace serinového

zbytku Ser831 Glur1 podjednotky snižuje vodivost AMPA kanálu na běžnou úroveň. Tím PP1/2A

přispívají k potlačení hyperexcitability postsynaptické membrány (Lee a kol., 2000).

8. ZÁVĚR

Přestože výše uvedený popis mechanismů představuje jen zlomek známých dějů, které se

podílejí na zpracování bolestivých vjemů, je patrné že i „pouhá“ nocicepce je velice komplexní

fyziologický mechanismus, který je v zadních rozích míšních modulován celou řadou integrujících

dějů. Bolest jako taková je o to složitější, že se na jejím vzniku podílejí kromě senzoricko-

diskriminativních složek také složky afektivně-kognitivní.

Modulace synaptického přenosu v oblasti zadního rohu míšního může zcela zásadním

způsobem ovlivňovat nociceptivní signalizaci do vyšších center. Odborníci z celého světa vynakládají

značné úsilí ve snaze tyto mechanismy objasnit, neboť porozumění těmto mechanismům může

v budoucnu pomoci trpícím pacientům s chronickou a neuropatickou bolestí.

Podobně jako jiné obory, také studium bolesti prošlo v posledních dvaceti letech, mj. také

díky technickému pokroku, obrovským rozvojem a nárůstem poznání. Základní přístupy pro detailní

objasnění molekulárních mechanismů detekce, transdukce, modulace a zpracovávání bolestivých

vjemů v současnosti představují, zejména genetické, elektrofyziologické a farmakologické studie.

Protože bolest je komplexní jev zahrnující aktivaci různých částí celého nervového systému a

zejména také kortikální mechanismy, jsou velmi důležité rovněž behaviorální studie a také moderní

zobrazovací techniky typu pozitronové emisní tomografie a funkční magnetické rezonance.

Nárůst v poznání je možné dobře ilustrovat na počtu odborných publikací, evidovaných

kupříkladu v databázi PubMed pod výrazem „pain“. Před dvaceti lety, v roce 1992 jich bylo kolem 97

tisíc, o deset let později 206 tisíc a v současné době, v roce 2012, už přes 423 tisíc.

Tento nárůst informací může představovat jakousi naději, že se v budoucnu budeme umět

lépe vypořádat s chronickou a neuropatickou bolestí, protože jedině důkladné porozumění

mechanismům, které se podílejí na vzniku, modulaci a zpracování bolestivých vjemů může být

příslibem pro rozvoj nových, vysoce selektivních lokálních analgetik a anestetik, které bude možné

využít k léčbě pacientů s chronickými bolestivými stavy a které zároveň nebudou organismus

nemocného zatěžovat nežádoucími vedlejšími účinky.
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