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Název práce:
Úloha modulace synaptického přenosu při bolestivých stavech

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem této práce bylo shrnutí základních literárních informací o mechanizmech přenosu
nociceptivní informace a její modulaci, zejména na míšní úrovni. Tato problematika je
autorem zpracována na velmi dobré úrovni a slouží jako dobrý přehled z dané oblasti. Autor
tak prokázal prostudování a zvládnutí informací a tento přehled poslouží pro jeho další práci
v této oblasti v rámci jeho magisterské práce.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do kapitol. První kapitoly shrnují základní poznatky o bolesti a
nocicepci. Následují kapitoly popisující základní fyziologické mechanizmy a anatomické
struktury zapojené do nocicepce. Další kapitoly se již soustředí na mechanizmy modulace
synaptického přenosu. Práci ukončuje závěr a seznam použité literatury. Celkem má práce 40
stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou zcela adekvátní a postačující. Autor používal přehledné a také
původní články.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, i když se autor během svého bakalářského pobytu na
oddělení Funční morfologie, Fyziologického ústavu AVČR, naučil základy obtížné techniky
snímání proudových odpovědí z neuronů na míšních řezech.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň úpráce je velmi dobrá, práce je přehledná, doplněna obrázky.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce zcela splnila zadání a cíle kladené na bakalářskou práci. Je patrné, že autor
se seznámil se základy studované problematiky a dokázal získané informace předložit ve
formátu přehledu. Daná probleamtika je zpracována velmi přehledně. Celkově hodnotím
práci jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak se uplatňuje modulace nociceptivního synaptického přenosu na míšní úrovni?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.